In tex. in verbo, *lesdictz depositz seront reputex nulz.*

12 Licet consuetudo procedat annullando actum, tamen si id non fecisset etiã actus fuisset nullus: quia prohibitio consuetudinis comparatur prohibitioni legis, de qua in l. non dubium. C. de legi.

ARTICLE IX.

Et afin de sçauoir au vray le prix que les lignagers doyuent deposer, a esté aduisé par les estatz que par cy apres le lignager qui voudra retraire la chose vendue, pourra faire adiourner l'acheteur par deuant le iuge, pour luy faire declarer le vray prix de la chose vendue, afin de le configner certainement, ensemble les loyaux coustemens, qui par ledict acheteur seront declarez.

1 Propter incertitudinem pretii potest proximior euocari facere coram iudice emptorem iustum pretium declaratum, vt illud, cum debitis & consuetis expensis, possit consignare.

ARTICLE X.

Et ou ledict acheteur seroit refusant ou delayant de declarer ledict prix & loyaux coustemens, ledict lignager pourra configner telle somme de deniers que bon luy semblera, tant pour ledict prix, que loyaux coustemens, soubz protestation de supplier, si plus y fault.

2 Recusante aut diferente emptore iustum pretium declarare, proximior consignabit quod sibi iustum vi debetur, tam pro principali, quam consuetis expensis, cum protestatione supplendi, si erit supplendum.

ARTICLE XI.

Si l'acheteur disoit ledict prix & loyaux coustemens estre plus grandz qu'ilz ne sont, ledict lignager retirera l'oultreplus desdictz deniers, avec l'interest d'ice-luy, à sept pour cent.

SVMMA.

SVM. IN GLO. ART. XI.

2 Quæ poena fraudatori laudimiorum infligantur. & nu. 3.

4 An rectè usura uel interesse conuentione uel pacto promittatur, uariis exemplis & regulis in materia usurarum explicat. & nu. 5. 6. 7. 8. 9. & 10.

11 Quinque resolutionibus quomodo interesse & usura peti possint, declarat & nu. 12.

An iure communi hæc consuetudo præstituens modum interesse subsistere possit. & nu. sequentibus.

Si emptor denuntiauerit maius pretium contra veritatem, proximior recuperabit id plus enuntiatum & consignatum, cum interesse ad rationem de septem pro centenario.

Hic cadit notabilis quæstio de his qui, vt fraudent dominum laudimiorum & tertiis venditionibus, describi faciunt in instrumento minus pretium: quia iustum pretium erat de centum, & faciunt scribi in instrumento de quinquaginta, vt minus soluant pro laudibus & venditis: qua poena erit puniendus hic emptor? Aliqui volunt quod priuatur re feudali vel emphyteotica propter mendacium, & allegant tex. in c. imperialem. §. calidus. de prohi. feud. alie. per Fede. Aliqui dicunt quod debet puniri in quadruplum, & pro eis facit tex. in l. qui in contractibus. C. de iure fis. lib. 10. & ita dixit Zacchæus: Domine, si aliquem defraudauit, reddo quadruplum. Quæ sit verior opinio non determinatur per D. Iac. licet per eum moueatur quæstio in titulo de roydis. seu ope. col. 11. verfi. ita ponamus vt dominus terræ, &c. Sed ne remaneat quæstio ipsa indecisa, videtur primò dicendum quod sit locus priuationi: exemplo eius qui negat rem feudalem scienter: quia est dignus priuatione, vt vult consuetudo supra, in tit. des fiefz. arti. 13. incipiente, *le uassal.* & ibi plenè dixi. In contrarium videtur, quia mendacium in parte pretii non debet puniri in tota re, aliàs poena non commensuratur delicto. Et sic secunda opinio, quod puniatur in quadruplum, videtur verior & æquior: quia interpretatione legum poenæ sunt molliendæ, & non exasperandæ. l. interpretatione. ff. de poen. Ad motiuum de quo supra, de negante feudum, potest responderi, quod negatio ibi respiciebat totum feudum, hic fraus tantum partem pretii. Item ibi negatio fuit facta directo domino, hic proximiori venditoris, cui emptor non talem debet reuerentiam. verum quia ista retractatio etiam pertinet directo domino, in quo cessaret secunda ratio: ideo adhareo primæ quod ibi negauit totam rem & in indiuiduo, hic verò partem rei diuiduæ.

In tex. in verb. *sept pour cent.*

Ecce quod consuetudo hic taxat interesse à principio, & tamen illud posset esse de maiore vel minore summa. Quæro de quæstione notabili & quotidiana: In contractu dotis pater puellæ promittit centum seu ra pro dote soluèda infra annum: & casu quo deficiat soluere, promittit interesse pro futuro tempore, ad rationem de sex vel septem pro ipsis centum, soluendorum singulo anno vsquequo ipsa centum persoluerit: vtrum valeat talis conuentio, & illa sex seu septem exigi possint? prima facie quilibet bene sentiens diceret quod sic, quia certum est quod dos debet deseruire oneribus matrimonii: & nisi soluatur, petetur per maritum interesse, quod est exigibile etiam de iure canonico. Sicut etiam dicimus in emptore qui non soluit pretium rei emptæ, tenetur ad interesse. l. curabit. C. de actio. empt. Idem in mercatore qui petit interesse lucri cessantis, quando non fuit sibi satisfactum in tempore. D. Iaf. in l. 1. col. 10. C. de sum. tri. & fi. cath. in prima lectura: & ibi ponit quando usura possint peti tanquam interesse: addo Soci. consil. 25. col. fin. in 4. vol. Ro. consil. 101. Et in hoc non est difficultas. Sed in eo vtrum à partibus à principio possit istud interesse antequam euenerit taxari: in hoc passu malem discere quam docere: quia inuenio Decium, qui solitus est bene enucleare difficultates, in hoc casu titubasse, & quasi (si dicere auserim) sibi ipsi contrariari. Nam in consil. 39. col. 3. in primo vol. allegat doctores & Io. And. in c. salubriter. de vsur. tenentes quod in casibus in quibus debentur usura loco interesse, non potest à principio à contrahentibus taxari: quia est quid incertum, & debet expectari tempus, quo de vero interesse constare possit: & illud tunc debet verificari. Idem voluit Decius consil. 116. in primo vol. sed in consil. 111. vbi plenius quàm alibi explicat istam materiam, col. 2. in princip. idem dicit quod supra: sed col. penult. in fi. verficu. non obstant quædam responsiones. & verficu. secundò non obstat. dicit quod conuentio & taxatio valet, dummodo non excedant verum interesse, de quo debet constare aliter quàm per confessionem partium: si verò taxa excederet, saperet usuram. Et aduerte quod licet in consiliis præallegatis vbi que tenuerit quod non possit considerari interesse, vbi non est mora: tamen in dicto consil. 111. dicto verfi. non obstant quædam responsiones. voluit post Paulum de Castro per eum allegatum, quod etiam non interueniente mora: quando potest subesse interesse, potest à contrahentibus ordinari, & disponi quod certum quid soluatur pro interesse. exemplum: venditor dedit terminum anni emptori ad soluendum pretium: emptor durante anno, & sic termino, non tenetur ad interesse pretii non soluti. iuxta l. curabit. C. de actio. empt. Valet tamen conuentio facta eo casu, quod durante anno emptor certum quid soluat pro interesse pecuniæ non solute. Idem voluit Panor. in c. salubriter. de vsur. Et ponit exemplum quotidianum: Socer promittit soluere dotem infra annum: & interim certum quid pro oneribus matrimonii. dicit Panor. quod valet talis conuentio. Quicquid dicatur in hoc articulo, videtur mihi concludendum, quod aut conuentio certæ taxæ fit in contractu, in quo certum est deberi interesse: vt in duobus exemplis præcedentibus, in re vendita & in dote. Et in istis valet certa taxa à principio: quia fit non vt fors accedat sorti, sed vt venditor damnus non patiat in fructibus rei venditæ, aut maritus in oneribus matrimonii. Et ideo intentio partium non est deprauata, sed optima: ne alter locupletetur, & alter damnus sentiat. Et hoc quando taxa non excedit iustum interesse: quia posset esse adeo excessiua, quod saperet dolum & usuram. In contractibus verò vbi potest versari probabile dubium, si debeatur interesse, vel non, puta quando promitto mercatori, si non soluero infra annum, decem pro ceterario: credo quod non valeat talis taxatio, quia si soluisset, vtrum mercator fuisset superlucratus, an non, potest versari dubium, quia non semper lucratur.

X iiii

tur mercatores quorum negotiationes mille periculis subiiciuntur: vt patet illis versibus Horatii: Impiger extremos fugit mercator ad Indos, Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignem. Et sic quia dubietas non tantum versatur in quota interesse, sed in ipso principali: & mercator, vt possit consequi tale lucrum, debet articulare quod toto anno quo cessauit solutio sibi debita negotiatus fuit emendo & vendendo: & qd si dictam pecuniam cessatam habuisset, tantum potuisset secundum communem estimationem aliorum mercatorum superlucrari. certe isto casu est expectandus euerus & exitus temporis, vt sciat si fuisset locus lucro, & quanto. Et si taxetur à principio, id videtur fieri in fraudem vsurarum, & obligare promissorem ad id ad quod inspecto exitui non fuisset forte obligatus: quia forte mercator decoxisset, vel illo anno stetit infirmus, aut in carceribus: & si habuisset pecuniam debitam, non fuisset aliquid verisimiliter superlucratus. Et licet à nemine reperiam enucleatam istam materiam, tamen iudicio meo hæc distinctio sapit iustitiam & equitatem, & per eam possunt contrarietates doctorum bene concordari. Inuenio tamen Fel. in c. cum Abbas. de except. qui facit in materia omnes sequentes conclusiones. Prima, quod interesse tam damni emergentis, quam lucri cessantis, potest peti de iure canonico. Et ibi tradit qualiter tale interesse taxari debeat, & formam libelli super interesse, maxime in criminalibus, tradit Fely. in c. quoniam contra. col. 9. vers. & in quantum dominus Abb. de proba. Secunda conclusio, quod tantum debetur interesse post moram. Tertia conclusio quod quando quis dat impedimentum lucro alterius, quod sufficit aliquis recompensa iudicis arbitrio: nec requiritur quod fiat integralis restitutio. Quarta conclusio, quod morosus non tenetur restituere lucrum factum, eo quod non soluit, quando is cui quantitas debebatur verisimiliter lucraturus non fuisset, si ei pecunia soluta fuisset. Quinta conclusio & ista est contra distinctionem quam supra feci, quod non licet contrahentibus in casum moræ, à principio taxare certum interesse. Non puto tamen recedendum à distinctione facta, quæ videtur rationalis & æqua. Item ibidem tradit qualiter interesse sit probandum. Aliquid etiam de materia tetigit Fely. in c. P. & G. col. 1. de off. deleg. Nunc in proposito consuetudinis vtrum valeat consuetudo disponens quod soluantur septem pro centenariis? Ista quæstio dependet ab illa: vtrum valeat statutum idem disponens: quia par est virtus statuti & consuetudinis, & de vtroque, tam de statuto, quam consuetudine mouet quæstionem D. Iaf. in l. 1. lectura prima. col. 9. vers. ultra prædicta, an statuta vel consuetudines, & c. C. de sacrosan. eccles. Ibi & vers. quid autem in causa dotis, mouet quæstionem: an valeat statutum disponens quod si mortuo marito, hæres sit negligens in restituendo dotem, teneatur soluere ad rationem de decem pro centenariis. allegat Bal. in l. si. §. præterea. C. de iure dot. concludentem quod sic. Sed contrarium concludunt idem Bal. & Paul. de Cast. in dicta l. 1. C. de sum. tri. & fid. cath. moti quia laici non possunt permittere vsuras, prohibitas de iure diuino. cum eis tenet Panor. quem D. Iaf. non allegat, in c. falubriter. col. 2. de vsur. Et facit decisio similis quod testator non potest disponere quod quandiu hæres non restituet dotem teneatur soluere quinque pro centenariis, vel teneatur dare tot fructus, secundum Bar. in l. 2. ff. de his quæ pæ. no. Alex. in l. diuortio. col. 7. ff. sol. mat. & in l. insulam. col. fi. eo. tit. Ex his forte dici posset, quod adiectio dictæ pænæ de iure non valeat, sed defendi potest consuetudo quod illa pænâ fit adiecta potius loco pænæ, quam interesse, licet fiat expressio dicti interesse: & istud fieri potest iuxta §. tripli & quadrupli. in ff. de actio.

ARTICLE XII.

Ladictæ retenue a lieu alencontre du second acheteur ou autre quelconque tenant & possédant l'heritage vendu par ledict lignager.

SVM. IN GLO. ART. XII.

- 2 Consuetudinis ratio.
3 *Quam in pacto de retrouendendo non habere locum ostendit.*
- 1 *Retractio rei habet locum etiam contra secundum rei uenditæ possessorem.*
2 Ratio consuetudinis est, quia militat eadem ratio contra secundum sicut contra primum: & sic eadem dispositio. lita vulneratus. ff. ad l. Aquil. Hic cadit notabile dubium, pone Titius vendidit Gaio fundum, & ipse infra annum promisit eodem pretio retrouendere. clarum est quod pactum valet. l. 2. C. de pact. inter empt. & ven. & competit Titio actio personalis contra Gaium emptorem, vt retrouendat. dicamus quod anno durante Gaius vendiderit dictum prædium Sempronio: vtrum competat Titio actio contra Sempronium, vt illud prædium sibi retrouendat, circumscripto statuto vel consuetudine? de iure communi certe non: quia obligatio personalis non transit contra singularem successorem: realis, sic. l. 1. §. si eas. ff. ad Trebel. Decius consil. 2. col. 1. in primo vol. Et ideo si vis impedire emptorem ne pendente dilatione ad rachandum alteri vendat, debes vti cautelis, quas supra tradidi, quod emptor promittat rem emptam non alienare sub speciali hypotheca, & cum clausula annullatiua.

ARTICLE XIII.

Quand la vendition est faite par le lignager soubz faculté de rachapt, ledict temps de trois mois court du iour de la possession reale prinle de ladict chose vé due, & non du iour du rachapt: & le prendra ledict lignager à la charge dudict rachapt.

SVM. IN GLO. ART. XIII.

Ius hic repugnare.

si uenditio

Si uenditio sit facta adiecto pacto de retrouendendo, tempus trium mensium currit proximiori à die possessionis realis adeptæ: & transit res in proximorem cum dicto onere retrouendendi.

Ex hac consuetudine habes quod pactum de retrouendendo afficit rem, & transit etiam contra singularem successorem: contrarium est de iure communi, vt dixi in præcedente consuetudine.

ARTICLE XIII.

S'il se trouue que le lignager transporte à aucun ledict droit de retenue, ou en face poursuite au proufit d'autre que de luy, il en est debouté par ladict coutume.

Proximior ad retractandum uenditionem ad propriam tantum utilitatem admittitur.

Consuetudo vult quod ius retractandi cedi non possit: quia est personalissimum.

ARTICLE XV.

Le lignager est preferé au seigneur feodal & direct audiect droit de retenue, finon que le seigneur feodal ou direct achetaist ledict heritage, mouuant de luy, comme dessus est dict.

SVM. IN GLO. ART. XV.

2 *Elegans consuetudinis ratio traditur. & nu. seq.*

Proximior præfertur in retractando domino feudali aut directo, nisi dominus feudalis aut directus uelit emere quæ de eius mouentur dominio, ut superius dictum fuit.

Si queratur quare præferri debeat directus dominus proximiori, facile est respondere: quia maius ius habet directus dominus, qui habet directum dominium, quam proximior, qui nullum ius habet præter facultatem à consuetudine concessam: ideo est facilius consolidare utile dominium cum directo, quam illud in alium transferre: patet quia directus dominus habet prærogatiuam in re emphiteotica, vt præferatur ceteris, & expectetur per duos menses. l. si. C. de iure emph. Et in re feudali quod res non alienetur sine eius consentu. c. imperialem. §. 1. de prohi. feud. alien. per Feder. ex his sequitur quod bona fuit ratio consuetudinis præferendi directum dominum proximiori. Et nota quod magis dignum facit succubere minus dignum. Iam regulam tradit cum multis exemplis D. Iaf. in l. imperium. col. 3. vers. nota ex isto tex. ff. de iurisdic. om. iud. Fel. in rub. de off. delega. col. 1.

ARTICLE XVI.

Aussi sont preferéz les lignagers l'un à l'autre, selon la proximité & prerogatiue de degré, en venant dedans ledict temps de trois mois, à les compter comme dessus.

SVM. IN GLO. ART. XVI.

- 2 *Pluribus explicatur regula l. boues. §. hoc sermone. ff. de uerbo. signific. remissiuè. & nu. 3. & 4.*
5 *Licentia data bannito ueniendi uerificatur in prima uice.*

Inter proximos proximior præfertur.

Sicut hic quando fit mentio de persona, intelligitur de prima: ita quotiens fit de actu, intelligitur de primo. l. boues. §. hoc sermone. ff. de uerbo. signific. ubi quando fit mentio de nuptiis, intelligitur de primis. Ex ista regula infero quod ius istud tantum cõpetit proximioribus iure proximitatis. Et consequenter qd etiã si proximior noluit ea uti, non aperitur via sequentibus in gradu. Et quia per istam regulam, quod sermo simpliciter prolatus uerificatur in primo actu, deciduntur quæstiones infinitæ: quando occurrer casus, poteritis uidere dominum Iaf. in l. si duobus. in princ. ff. de iure iur. per eundem plenè in l. diuortio. §. quod in anno. col. 2. & sequentibus. ff. sol. mat. plenè & ordinatè per Fel. in c. 2. de treug. & pace. aliquid per Decium, in consil. 83. col. 2. in primo volu. ubi dicit quod hæc regula tantum habet locum in dispositione hominis: & ibi dicit Fel. in d. c. 2. quod hæc regula est famosa: & quod uidit omnia scripta modernorum, quæ in sua curiosa bibliotheca habet, & quod omnia aliorum dicta ibi collegit & ordinatè per regulam confirmatam pluribus similibus, & demum per septem fallètiis illustratam: ideo ad eum te remitto, vt fugiam uerbo statem. Hoc solo post alios ad memoriam commendato, quod licentia data bannito ueniendi & redeundi uerificatur in prima uice qua uenerit & redierit, nisi sit præfixum tempus, infra quod possit uenire & redire: vel dictum fuerit quod possit uenire & redire ad tractandum pacem: quia durante tractatu durabit licentia.

ARTICLE XVII.

Et quand il y a plusieurs lignagers en mesme degré concurrens en mesme temps & diligence, chascun d'iceulx par egale portion aura la chose vendue par ledict lignager, en venant dedans ledict temps.

SVM. IN GLO. ART. XVII.

- 2 *An & quando priuilegiatus contra priuilegiatum utatur suo priuilegio, remissiuè. & nu. 3. & 4.*

5 *Adiunctum adiuncti privilegio non gaudere.*

1 *Concurrentibus pluribus in eodem gradu & eodem tempore ad retractandum rem uenditam, quilibet admittitur pro rata.*

3 Ratio, quia sunt omnes æqualiter priuilegiati, & est res diuisibilis. Dicitur in hac consuetudine quod priuilegiatus non utitur priuilegio contra priuilegiatum, qualiter procedat hæc regula, declarat Bart. in authen. quas actiones. col. 2. C. de sacrosan. eccles. & magis explicitè Decius in c. causam quæ. col. 4. versic. non omitto. de iudi. ubi dicit quod priuilegiatus in specie in vna causa utitur priuilegio contra priuilegiatum in genere, qui si haberet similem causam, posset uti tali priuilegio. Ex hoc sequitur quod minor læsus habet priuilegium contra alium minorem, licet in genere priuilegiatum. & idem in ecclesia, ut ibidem Decius dicit. De prædictis vide plenè Decium in c. in præsentia. col. 23. versic. & retenta communi conclusione. & sequentibus. de proba. Item adde quod non priuilegiatus adiunctus priuilegiato non gaudet beneficio priuilegiati. Ita probat tex. in l. hac. §. ex imperfecto. C. de testa. ubi Iaf. col. 7. versic. & sic noto ex isto tex.

ARTICLE XVIII.

Mais si l'un desdictz lignagers qui est en pareil degré preuient à son autre lignager dudiçt degré, celui qui preuient est preferé à l'autre par ladicte coutume.

SVM. IN GLO. ART. XVIII.

2 *Variis modis præuentionem fieri. & nu. 3. & 4.*
4 *Quomodo sola præuentione iurisdictionis inducatur.*
5 *An citatio realis potentior sit uerbali præcedente realem.*
6 *An regius iudex possit uassalum cogere ut primam cognitionem faciat: & multa de presumptione prioritatis actus, uel posterioritatis. & nu. 7. & 8.*

1 *Inter plures proximos eiusdem gradus est locus præuentioni.*

In tex. in verb. preuient à son autre lignager.

2 Præuentione seu prioritas potest fieri multis modis: quandoque per anticipationem actus, in quo plures habent par ius. de ista vide infra, nu. 3. & 4. aliquando per ordinem scripturæ. de ista vide infra, nu. 7. aliquando propter excellentiam concedentis. de ista vide infra, nu. 8. Circa primum habemus tex. ubi gl. dat plura exempla in c. qui prior tempore, prior est in iure. de reg. iur. lib. 6. Et circa talem prioritatem sola hora est in consideratione. Ita dicunt Bar. & Bal. in l. de rebus. C. de dona. ante nupt. & quando dubitatur qualis actus fuerit prior, & qualis posterior, vide D. Iaf. in l. 1. col. 1. ff. sol. matr. Fely. in c. 2. de off. delega. eundem in c. pastoralis. col. 2. versic. ratione vnus horæ. de rescrip. Et in hac materia præuentionis notetis, quod quoniam quis habet plures iudices ordinarios, ille qui præuenit in citando excludit alios, per regulam l. ubi cæptum. ff. de iud. & sola citatio sufficit ad perpetuandam iurisdictionem præuenientis: licet per eam non inducatur litispendentia. gl. in cle. fi. ut lite penden. Et istam exceptionem poterit conuentus deducere iuxta l. ubi cæptum. ff. de iud. si coram altero iudice comparuerit, & eam non deduxerit, ualebit uterque processus: quia ambo habent iurisdictionem, secundum Fely. in c. cum M. Ferrariensis. col. 11. versic. extra gl. de constit. ubi tractat materiam præuentionis. Si autem fuerit contumax coram utroque, non: ut declarat Bar. in l. sepulchri. ff. de sepul. viol. Aret. in tract. malefici. in verbo, hæc est quædam inquisitio. col. 10. versic. quidam Aretinus, & c. Fely. in d. c. cum M. Ferrariensis. col. 12. versic. quartum adde.

Sed moueo notabilem quæstionem: pone quod ex pluribus ordinariis iudicibus vnus fecit me citari in causa criminali, comparui: postea alter me detinuit personaliter: coram quo tenebor procedere? Alex. in d. l. sepulchri. dicit quod citatio realis est potentior, & sic uult quod illa præualeat. Si verum esset dictum Alex. certè esset de directo contra regulam præuentionis: sed illud per plura impugnat Maria. Soci. in c. proposuisti. col. 8. versic. octauo quæro. de foro compet. 6 Quæro de alia notabili quæstione, utrum regius iustitarius possit facere citari subditum uassali regis pro prima cognitione? dic quod non: quia ille tantum potest adiri per uiam appellationis, nullitatis, uel recursus. nam rex inuestiendo uassalum cum mero & mixto imperio, abdicauit a se primam cognitionem, & eam transtulit in uassalum, taliter quod de causis subditorum dicti uassali pro prima cognitione amplius cognoscere non potest. decisio est Bal. in l. 1. quæ. 43. ff. de rerum diu. eam sequitur D. Iac. in suo lib. feud. in verb. vicariusque perpetuus. col. 1. in fi. versic. addo uobis. ordo enim confunditur cum sua iurisdictione cuique non seruatur, ut inquit Archid. in c. de persona. 11. quæst. 1. valde est laudanda Gallia circa obseruantiam primarum cognitionum: quia habet eam commendatam, ut patet in regis constitutionibus publicatis 1539. arti. 9. incipiente, nous defendons. ubi inhihet literas concedi in præiudicium primarum cognitionum & ordinariæ iurisdictionis. Aliquando ordo scripturæ inducit prioritatem, puta si rex rescribat duobus in dignitate constitutis, qui est prior in ordine, censetur dignior. Et talis ordo dicitur esse de forma. amplè Fel. in c. cum dilecta. col. 3. versic. ordo scripturæ. de rescript. ubi dat quinque modos ad intelligendum qualis actus præsumatur prior & posterior. Inter cæteros nota illum de ordine scripturæ in prothocolo, quando idem notarius recepit duo instrumenta sub eodem die, & non apparet quod fuerit prius, illud tamen de prioritate ordinis in prothocolo limitat Fely. non procedere. in d. c. pastoralis. col. 4. versic. limita, quando ex ordine intellectus apparet instrumentum. Secundo loco scriptum debuisse præcedere, quia præsumitur error. dat exemplum in duobus instrumentis, quando vnum est donationis factæ per patrem filio, & alterum emancipationis: item quando ex duobus instrumentis, aliud ponit, aliud priuat: priuatio posterior præsumitur. Fely. in dicto

dicto c. pastoralis. omisit vnum modum, quem posuit in c. capitulum. col. 15. versic. de concursu. ibi, & dicit Bal. de rescrip. quando ex duobus prouisis alter est in possessione. Nam ille præsumitur prior vel posterior, prout magis ei expedit: quia præsumitur pro possessore. Et licet Fely. & doctores videantur loqui quando duo instrumenta sunt facta eodem die in fauorem duorum: tamen eadem uidetur ratio, quando duo instrumenta sunt facta eodem die ab eodem notario, & coram eisdem testibus in fauorem vnus, ut illa prouisio dicatur prius facta, quæ est prior in ordine scripturæ, vel cuius virtute fuit adepta possessio. Exemplum dare possum in proprio facto filii mei. Nam quidam archipresbyter Bennarius patriæ Pedemontanæ constituit procuratores in curia ad renuntiandum dictum archipresbyteratum, ex causa permutationis: & statim coram eodem notario & testibus constituit ad renuntiandum simpliciter, post cõsensum præstitum per procuratorem in curia super vtraque renuntiatione, renuntiationem ex causa permutationis non reuocata, & malè: tamen apposuit impedimentum expeditioni bullarum super dicta permutatione non reuocata, & processu fulminato, fuit per filium dicti archipresbyteratus adepta possessio. Exorta causa & lite coram dominis Rotæ, quæ adhuc pendet per reuerendissimum & integerrimum auditorem Rotæ dominum Marcellum de Crescentiis, ciuem Romanum, fuit mihi datum dubium, quod ex quo non apparebat de prioritate dictorum mandatorum ad renuntiandum quod vtraque erant nulla. per l. duo sunt Titii. ff. de testa. tut. & allegabatur decisio Bal. in terminis, de qua nunc non occurrit. Ego respondi quod ex quo filius meus fuerat missus in possessionem virtute simplicis renuntiationis, quod illa renuntiatio erat præsumenda posterior, & sic derogatoria primæ: & erat pro possessore iudicandum. Ista responsio placuit aliquibus dominis, & aliquibus non. Et ex tali discordia non potui habere expeditionem, potuissem me adiuuare ex ordine prothocoli, sed illud erat in Pedemontio: item ex dicendis per testes qui interfuerant. Sed inopinatus casus belli me à prosecutione dictæ causæ, & aliis meis honorabilibus officiis & negotiis distraxit & distrahit. Aliquando dignitas concedentis operatur prioritatem, & hoc habet locum quando non apparet de prioritate vel posteritate: ut in hoc exemplo: duo contendunt de collatione beneficii, quia alter eam habuit ab ordinario, alter à pontifice: si appareat de prioritate datæ, res est clara, quia prior data præfertur, & illa regulariter attenditur. Fely. in c. eam te. col. 17. versic. tempus datæ. de rescrip. licet aliquando attendatur tempus presentationis, ut ibi habes. sed si non apparet, collatio pontificis præsumitur prior. c. si à sede. de præb. in 6. Idem iuris est si ex duobus alter habet collationem ab episcopo, alter ab eius vicario. de istis vide D. Iaf. in l. 1. col. 2. versic. ista regula. ff. solu. matr.

ARTICLE XIX.

Et n'a lieu audiçt cas de retenue droit de representation, ains est preferé le plus prochain lignager, comme dict est, quand la vente est faicte à vn lignager: combien qu'en matiere de succession le dict droit de representation ait lieu.

SVM. IN GLO. ART. XIX.

2 *Ratio consuetudinis.*
3 *Quando & in quibus representationi locus sit. & nu. 4.*
5 *Quam in feudis locum habere ostenditur.*
6 *In qua tamen in stirpes, & non in capita succeditur.*

Istud beneficium retractandi concessum proximiori est adeo personale, quod non transit in filium: & sic non est locus representationi, quæ in successione vniversalibus sibi locum uendicat.

Ista consuetudo ponit duo dicta: primum est, quod representatio non habet locum in prerogatiua retractionis: quia est personalissima, & personam non egreditur, & cum ea extinguitur, iuxta c. priuilegium personale. de reg. iur. lib. 6. Secundum dictum quod representatio habet locum in successione vniversalibus. Et hinc aduertite, quia istud procedit de iure communi quando agitur de successione ascendentium, aut patruorum tantum: in aliis qui est prior gradu, cæteros excludit. §. hoc autem addendum. instit. de legi. agna. succes. & §. cum filius filiaue. insti. de hære. quæ ab intest. defer. Et dum dixi, ascendentium, intellige de directo ascendentibus, & non de transuersalibus, puta si ageretur de successione patris magni, qui est frater au. Ita declarat Decius consil. 1. in primo vol. Ibi etiam ponit quod ista representatio tantum habet locum in successione legali, & non in successione testamentaria, puta in fideicommissis: quia in illis habet locum gradus prerogatiua: & non est locus representationi declarando glo. in l. cum ita. §. in fideicommissis. ff. de lega. 2. Vtrum habeat locum in feudis hæc representatio? dic quod sic, in casibus in quibus habet locum de iure communi. Ita affirmat D. Iac. in lib. feu. in verb. præsentis & recipientes. col. fi. Et in materia istarum successioneum, aduerte, quia quando est locus representationi, tunc succeditur in stirpes & non in capita: quia omnes representant vnum. Sed quando non est locus representationi, quia non succeditur ascendentibus vel patruis, tunc succeditur in capita, & non in stirpes. Ita dicit D. Iac. ubi supra, quæ omnia veniunt ad declarationem dictorum per Bar. in authen. cessante. C. de legi. hære. ubi Alex. dicit vnum verbum ad declarationem præcedentium, quod filii succedunt loco patris quoad gradum, & non quoad alia.

ARTICLE XX.

Aussi n'a lieu droit de lotz & ventes au seigneur direçt ou feodal, en droit de retenue par proximité de lignage.

- 2 Ius commune prima fronte hic esse contrarium tribus similibus egregius ostendit. & nu. 3. 4. & 5.
6 Consuetudinis tamen elegans ratio redditur.

1 In casu retractionis per proximiorum non est locus laudibus & uentis.
2 De iure communi videtur quod deberentur duo laudimia, & essent requirendae duae inuestiturae: una à primo emptore, in quo fuit dominium translatum: altera à proximiorum, in quo etiam est translatum dominium: iuxta l. fi. C. de iur. emph. Et istud videtur probari tribus similibus. Primo vnus vendit alteri praedium obnoxium laudibus & vendiis, & perfecto contractu partes vadunt ad notarium, & iubent contractum & prothocolum cancellari: & ita de consensu partium facit notarius. certè non obstante tali cancellatione contractus, erunt soluendae laudes & vendiis: quia partes non potuerunt praedudicare domino directo in iure ei quaesito. l. ius nostrum. ff. de reg. iur. & l. alteri per alterum non potest iniqua conditio afferri. ff. eo. tit. Ita decidit Ang. in l. iurisdictionum. §. adeo. ff. de pact. in simili & in specie D. Iac. de sancto Georgio, in tractatu de rodydis. col. 7. vers. habent etiam domini terrarum. limitat, nisi partes incontinenti recederent à contractu, antequam diuerterent ad extraneos actus. Ista decisio bene probatur per sequens simile, quod est tale statuto cauetur quod de omni contractu soluatur gabella: contractus fuit perfectus, & coram partibus publicatus. Ex modico interuallo iubent partes notario quod cancellat instrumentum, & ita facit notarius: talis cancellatio non habebit praedudicare fisco, cui ius est quaesitum super gabella. Ita determinat Ang. & Imo. in l. acta. ff. de re iud. Tertium simile & quotidianum: Titius vendit praedium subiectum, cum pacto de retrouendendo infra decem annos: & infra dictum tempus rachatat rem venditam pro qua iam à primo emptore laudes fuerant solutae: utrum iste reemens teneatur pro isto contractu soluere vendiis? videtur distinguendum secundum dicta Bar. & doc. in l. ab emptione. ff. de pact. aut partes dicunt sic: quod si venditor obtulerit pretium infra tempus rachati: quod res sit inepta, & tunc non sint soluendae laudes: aut quod emptor teneatur retrouendere, & tunc secus: quia ibi fiunt duo contractus, & duae traditiones, & duae inuestiturae, & sic debent solui duo laudimia. de praedictis tribus quaestionibus vide D. Iac. in tit. de rodydis. col. 10. vers. addo aliam quaestionem quam vidi saepe in practica. Redeundo ad propositum consuetudinis, potest dici, quod ideo in retractione quam proximior facit de re vendita, non debentur laudes: quia talis alienatio fit à primo emptore inuito: & ideo laudes non debentur de contractu facto per necessitatem, sicut dicunt doct. in diuisione, quod ex quo sapit alienationem necessariam non debetur laudimium, in l. fi. C. de iure emph. D. Iac. in d. tit. de rodydis. col. 10. vers. quid de diuisione. Et certè in casu huius consuetudinis emptor videtur emere sub illo pacto, ut transferat rem emptam in proximiorum, si voluerit: quia ad id scit se teneri, ut recuperet pretium: & ideo ille contractus primus censetur conditionalis. Et sicut ille qui sic soluit ut cito repetat pretium non dicitur soluisse. l. qui sic. ff. de solu. ita qui emit, ut cito remittat alteri, non dicitur proprie & absolute emisse.